
 

 

      REPUBLIKA HRVATSKA 
 

ISTARSKA ŽUPANIJA 
 
Upravni odjel za zdravstvo i socijalnu skrb 
Pula, Flanatička  29, p.p. 198 
tel.052/372-155, fax: 052/372-154 
 
KLASA:510-01/10-01/06 
URBROJ: 2163/1-06/6-10-12 
Pula, 02. lipnja 2010. 
 
 
 
 
 

ŽUPANU 
ISTARSKE ŽUPANIJE 

putem 
Stručne službe Skupštine  

 
 

52000 Pazin 
 
 
 

Predmet: Prijedlog Zaključka o utvrñivanju prijedloga Odluke o osnivanju Zavoda  
    za hitnu medicinu Istarske županije 

 
 
 
 Poštovani, 
 priloženo Vam dostavljamo prijedlog Zaključka o utvrñivanju prijedloga Odluke o 
osnivanju Zavoda za hitnu medicinu Istarske županije, radi raspravljanja i odlučivanja. 
 
 
 S poštovanjem, 
 
 
        PROČELNICA 
                       Sonja Grozić-Živolić 
   
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  
 

 
REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 

        ŽUPAN 
Klasa: 510-01/10-01/05 
Urbroj: 2163/1-01/8-10-2 
Pula, 08. lipnja 2010. 

SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 
n/r. predsjednika Dino Kozlevac 

Dršćevka 3 
52000 PAZIN 

 
 

PREDMET: Odluka o osnivanju Zavoda za hitnu medicin u Istarske županije  
 
 
 
 
Na temelju članka članka 65. Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske 

županije“ br. 10/09), Župan Istarske županije dana 08. lipnja 2010. godine donosi 
 

Z A K L J U Č A K 
 
1. Prihvaća se nacrt i utvrñuje Prijedlog Odluke o osnivanju Zavoda za hitnu medicinu 

Istarske županije 
 
2. Akt iz točke 1. ovog zaključka upućuju se Županijskoj skupštini Istarske županije,  radi 

razmatranja i usvajanja. 
 
3. Za izvjestiteljicu po točki 1. ovog Zaključka odreñuje se pročelnica Upravnog odjela za 

zdravstvo i socijalnu skrb Istarske županije, Sonja Grozić-Živolić.  
  

4. Ovaj zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
 
 
 

Župan 
 Ivan Jakov čić 

 
 
 
 
 

 
 



 Na temelju članka 12. stavak 3. Zakona o ustanovama (Narodne novine br. 76/93, 
29/97, 47/99 i 35/08), članka 210. stavka 1. Zakona o zdravstvenoj zaštiti (Narodne novine 
br. 150/08 i 155/09) i članka 43. Statuta Istarske županije (Službene novine Istarske 
županije br. 10/09) Županijska skupština Istarske županije na sjednici održanoj dana 
______________ 2010. godine donijela je  
 
 

O D L U K U  
o osnivanju Zavoda za hitnu medicinu Istarske župan ije 

 
 
 

I. NAZIV I SJEDIŠTE ZAVODA 
 

Članak 1. 
 

 Ovom Odlukom osniva se Zavod za hitnu medicinu Istarske županije (u daljnjem 
tekstu: Zavod za hitnu medicinu). 
 Osnivač Zavoda za hitnu medicinu je Istarska županija, Pazin, Dršćevka 3 (u 
daljnjem tekstu: osnivač).  
 

Članak 2. 
 

 Zdravstvena ustanova iz članka 1. Ove odluke poslovat će pod nazivom Zavod za 
hitnu medicinu Istarske županije – Istituto per la medicina d'urgenza della Regione 
Istriana, sa sjedištem u Puli, Zagrebačka 34.  
 
 

II. DJELATNOST ZAVODA 
 

Članak 3. 
 

 Zavod za hitnu medicinu obavlja slijedeće poslove: 
- provodi mjere hitne medicine na području Istarske županije; 
- osigurava suradnju u pružanju hitne medicine sa susjednim jedinicama područne 

(regionalne) samouprave; 
- organizira i osigurava popunjavanje mreže timova na području Istarske županije; 
- osigurava provedbu utvrñenih standarda opreme, vozila te vizualnog identiteta 

vozila i zdravstvenih radnika; 
- provodi standarde hitne medicine za hitni medicinski prijevoz cestom, a standarde 

za hitni medicinski prijevoz zrakom i vodom provodi u suradnji s Hrvatskim 
zavodom za hitnu medicinu; 

- osigurava provedbu standarda kvalitete rada te predlaže Hrvatskom zavodu za 
hitnu medicinu mjere potrebne za poboljšanje postojećih standarda kvalitete rada i 
opremljenosti; 

- sudjeluje u planiranju i provedbi obrazovanja zdravstvenih radnika, provodi stručna 
i znanstvena istraživanja iz područja hitne medicine u suradnji s Hrvatskim 
zavodom za hitnu medicinu; 

- provodi aktivnosti u cilju uspostave informatizacije sustava hitne medicine; 



- prikuplja podatke i vodi registre iz područja hitne medicine za Istarsku županiju te ih 
prosljeñuje Hrvatskom zavodu za hitnu medicinu; 

- planira, organizira, i sudjeluje u obrazovanju stanovništva iz područja hitne 
medicine na svom području; 

- surañuje s drugim zdravstvenim ustanovama i zdravstvenim radnicima u provedbi 
liječenja i dijagnostike bolesti; 

- planira i sudjeluje u izradi i provedbi pojedinih projekata zdravstvene zaštite u 
izvanrednim prilikama u koordinaciji s Hrvatskim zavodom za hitnu medicinu; 

- obavlja i druge poslove iz područja hitne medicine za potrebe Istarske županije. 
 

Članak 4. 
 

 O promjeni djelatnosti Zavoda za hitnu medicinu odlučuje Upravno vijeće uz 
suglasnost osnivača. 
 
 
III. TIJELA ZAVODA 

 
Članak 5. 

 
 Tijela Zavoda za hitnu medicinu jesu: 

- Upravno vijeće; 
- Ravnatelj; 
- Stručno vijeće; 
- Stručni kolegij; 
- Etičko povjerenstvo; 
- Povjerenstvo za lijekove; 
- Povjerenstvo za kvalitetu. 

 
Članak 6. 

 
 Upravno vijeće upravlja Zavodom za hitnu medicinu. 
 Upravno vijeće ima pet članova i čine ga predstavnici imenovani sukladno 
odredbama Zakona o zdravstvenoj zaštiti. 
 Osnivač imenuje predsjednika i dva člana Upravnog vijeća. 
 Jednog člana Upravnog vijeća imenuje Radničko vijeće Zavoda za hitnu medicinu, 
a jednog člana Stručno vijeće Zavoda za hitnu medicinu iz redova radnika Zavoda za hitnu 
medicinu s visokom stručnom spremom. 
 Članovi Upravnog vijeća moraju imati visoku stručnu spremu osim člana Upravnog 
vijeća kojeg imenuje Radničko vijeće Zavoda za hitnu medicinu.  
 Mandat članova Upravnog vijeća Zavoda za hitnu medicinu traje četiri godine. 
 

Članak 7. 
 

 Upravno vijeće Zavoda za hitnu medicinu obavlja slijedeće poslove: 
- donosi Statut uz suglasnost osnivača; 
- donosi druge opće akte; 
- donosi program rada i razvoja; 
- nadzire izvršenje programa rada i razvoja Zavoda za hitnu medicinu; 



- donosi financijski plan i završni račun; 
- analizira financijsko poslovanje Zavoda za hitnu medicinu najmanje jedanput 

mjesečno; 
- u slučaju gubitka u poslovanju Zavoda za hitnu medicinu bez odgañanja 

obavještava osnivača; 
- predlaže osnivaču promjenu ili proširenje djelatnosti; 
- donosi odluke u drugom stupnju u predmetima u kojim se odlučuje o pojedinim 

pravima radnika; 
- raspravlja i odlučuje o izvješćima ravnatelja najmanje svaka tri mjeseca; 
- obavlja i druge Statutom propisane poslove. 

 
 

Članak 8. 
 

 Ravnatelj organizira i vodi poslovanje, predstavlja i zastupa Zavod za hitnu 
medicinu i odgovoran je za zakonitost rada. 
 Ravnatelja Zavoda za hitnu medicinu imenuje i razrješuje Upravno vijeće. 

Ravnatelj se imenuje na temelju javnog natječaja. 
Mandat ravnatelja traje četiri godine. Po isteku mandata ista osoba može, na 

temelju natječaja ponovno biti imenovana za ravnatelja. 
Uvjete koje mora ispunjavati ravnatelj Zavoda za hitnu medicinu, način njegova 

izbora te poslovi i ovlasti ravnatelja pobliže se ureñuju Statutom Zavoda za hitnu medicinu. 
 

Članak 9. 
 

 Stručno vijeće Zavoda za hitnu medicinu je savjetodavno tijelo ravnatelja. 
 Članove Stručnog vijeća imenuje ravnatelj. 
 Stručno vijeće Zavoda za hitnu medicinu obavlja slijedeće poslove: 

- raspravlja i odlučuje o pitanjima iz područja stručnog rada Zavoda za hitnu 
medicinu; 

- predlaže stručna rješenja u sklopu djelatnosti Zavoda za hitnu medicinu; 
- predlaže stručne temelje za program rada i razvoja Zavoda za hitnu medicinu; 
- predlaže mjere za unapreñenje kvalitete rada Zavoda za hitnu medicinu; 
- daje Upravnom vijeću i ravnatelju mišljenja i prijedloge glede organizacije rada i 

uvjeta za razvoj zdravstvene djelatnosti; 
- predlaže ravnatelju i Upravnom vijeću usklañenje stručnog rada Zavoda za hitnu 

medicinu  s financijskim mogućnostima; 
- predlaže specijalističko usavršavanje zdravstvenih radnika te stručno usavršavanje 

iz područja uže specijalnosti zdravstvenih radnika za potrebe Zavoda za hitnu 
medicinu; 

- predlaže Upravnom vijeću obavljanje poslova zdravstvenih radnika izvan punoga 
radnog vremena u slučajevima od posebnog interesa za grañane i rad Zavoda za 
hitnu medicinu; 

- skrbi o provedbi unutarnjeg nadzora nad stručnim radom zdravstvenih radnika 
Zavoda za hitnu medicinu; 

- obavlja i druge poslove propisane Statutom. 
 
 
 



Članak 10. 
 

Stručni kolegij jest tijelo koje u svakoj djelatnosti Zavoda za hitnu medicinu 
razmatra pitanja iz područja stručnog rada te djelatnosti. 

Sastav i način rada Stručnog kolegija ureñuje se Statutom Zavoda za hitnu 
medicinu. 
 

Članak 11. 
 

 Etičko povjerenstvo Zavoda za hitnu medicinu jest tijelo koje osigurava obavljanje 
djelatnosti Zavoda za hitnu medicinu na načelima medicinske etike i deontologije. 
 Etičko povjerenstvo imenuje Upravno vijeće Zavoda za hitnu medicinu sukladno 
odredbama Zakona o zdravstvenoj zaštiti. 
 Broj članova i sastav Etičkog povjerenstva ureñuje se Statutom Zavoda za hitnu 
medicinu. 
 Etičko povjerenstvo Zavoda za hitnu medicinu obavlja slijedeće poslove: 

- prati primjenu etičkih i deontoloških načela zdravstvene struke u obavljanju 
djelatnosti Zavoda za hitnu medicinu; 

- odobrava znanstvena istraživanja u Zavodu za hitnu medicinu; 
- nadzire uzimanje dijelova ljudskog tijela nakon obdukcije u medicinske i 

znanstveno-nastavne svrhe; 
- rješava i druga etička pitanja u obavljanju djelatnosti zdravstvene ustanove. 

 
Članak 12. 

 
 Povjerenstvo za lijekove Zavoda za hitnu medicinu jest tijelo koje osigurava 
provedbu svih aktivnosti vezanih uz primjenu lijekova i medicinskih proizvoda u Zavodu za 
hitnu medicinu. 
 Povjerenstvo za lijekove imenuje Upravno vijeće Zavoda za hitnu medicinu 
sukladno odredbama Zakona o zdravstveno zaštiti. 
 Povjerenstvo za lijekove obavlja slijedeće poslove: 

- nadzire ispitivanje lijekova i medicinskih proizvoda u Zavodu za hitnu medicinu; 
- dostavlja Upravnom vijeću i ravnatelju Zavoda za hitnu medicinu tromjesečno 

financijsko izvješće o kliničkim ispitivanjima lijekova koja se provode u Zavodu za 
hitnu medicinu; 

- koordinira aktivnosti vezano uz prijave nuspojava lijekova i medicinskih proizvoda 
nadležnom tijelu; 

- procjenjuje opravdanost korištenja lijekova posebnih listi lijekova Hrvatskog zavoda 
za zdravstveno osiguranje te odobrava primjenu lijekova s posebne liste lijekova na 
prijedlog doktora medicine; 

- prati potrošnju lijekova i medicinskih proizvoda te predlaže mjere za racionalnu 
uporabu lijekova i medicinskih proizvoda u Zavodu za hitnu medicinu. 

 
Članak 13. 

 
 Povjerenstvo za kvalitetu Zavoda za hitnu medicinu jest tijelo koje osigurava 
kontrolu kvalitete zdravstvene zaštite te osigurava provoñenje propisa s područja kvalitete 
zdravstvene zaštite. 



 Povjerenstvo za kvalitetu imenuje Upravno vijeće Zavoda za hitnu medicinu 
sukladno odredbama Zakona o zdravstvenoj zaštiti. 
 Sastav i broj članova Povjerenstva za kvalitetu ureñuje se Statutom Zavoda za 
hitnu medicinu. 
 Povjerenstvo za kvalitetu Zavoda za hitnu medicinu obavlja slijedeće poslove: 

- vodi registar Zavoda za hitnu medicinu o umrlim pacijentima; 
- vodi registar Zavoda za hitnu medicinu o neželjenim ishodima liječenja sukladno 

općima aktima Agencije za kvalitetu i akreditaciju u zdravstvu; 
- provodi kontrolu kvalitete medicinske dokumentacije Zavoda za hitnu medicinu. 

 
Članak 14. 

 
 Zavod za hitnu medicinu osniva i druga tijela sukladno Zakonu o zdravstvenoj 
zaštiti, Statutu i drugim općima aktima. 
 
 
IV. IMOVINA ZAVODA I ODGOVORNOST ZA NJEGOVE OBVEZE 

 
Članak 15. 

 
 Sredstva za potrebe osnivanja i početak rada Zavoda za hitnu medicinu u iznosu 
od 5.000,00 kuna (slovima:pettisuća kuna) osigurava osnivač. 

Prostor i oprema za obavljanje djelatnosti Zavoda za hitnu medicinu osiguravaju se 
iz sredstava osnivača i iz drugih izvora. 

 
Članak 16. 

 
 Imovinu Zavoda za hitnu medicinu čine sredstva za rad pribavljena od osnivača, 
sredstva stečena pružanjem usluga i prodajom proizvoda ili koja su pribavljena iz drugih 
izvora. 
 

Članak 17. 
 

 Sredstva za rad Zavod za hitnu medicinu ostvaruje obavljanjem svoje djelatnosti i 
iz drugih izvora temeljem važećih propisa. 
 
 
 

Članak 18. 
 

 Ako u obavljanju svoje djelatnosti Zavod za hitnu medicinu ostvari dobit, ta se dobit 
može upotrijebiti isključivo za obavljanje i razvoj djelatnosti Zavoda za hitnu medicinu. 
 O upotrebi dobiti iz stavka 1. ovoga članka odlučuje Upravno vijeće Zavoda za 
hitnu medicinu. 
 
 
 
 

 



Članak 19. 
 

 Zavod za hitnu medicinu posluje samostalno i obavlja svoju djelatnost na način 
utvrñen Zakonom o zdravstvenoj zaštiti, Statutom, ovom Odlukom i drugim općima aktima 
te pravilima struke. 
 Zavod za hitnu medicinu ne može bez suglasnosti osnivača steći, otuñiti ili 
opteretiti nekretninu. 

Zavod za hitnu medicinu ne može bez suglasnosti osnivača steći, otuñiti ili opteretiti 
drugu imovinu ili sklopiti drugi pravni posao, ako vrijednost druge imovine ili drugog 
pravnog posla prelazi iznos od 400.000,00 kuna (slovima:četiristotisućakuna) bez PDV-a. 
 

Članak 20. 
 

 Zavod za hitnu medicinu odgovara za obveze cijelom svojom imovinom. 
Osnivač Zavoda za hitnu medicinu solidarno i neograničeno odgovara za obveze 

Zavoda za hitnu medicinu. 
 
 

V. OPĆI AKTI ZAVODA 
 

Članak 21. 
 

 Zavod za hitnu medicinu ima Statut. 
 Zavod za hitnu medicinu ima i druge opće akte sukladno pozitivnim zakonskim 
propisima, ovoj Odluci i Statutu Zavoda za hitnu medicinu. 
 

Članak 22. 
 

 Prava i obveze Zavoda za hitnu medicinu u svezi s obavljanjem propisane 
djelatnosti koja nisu propisana ovom odlukom ureñuju se Statutom Zavoda za hitnu 
medicinu. 
 
 
VI. JAVNOST RADA ZAVODA 

 
Članak 23. 

 
 Rad Zavoda za hitnu medicinu je javan. 
 O javnosti rada Zavoda za hitnu medicinu skrbi ravnatelj. 
 
 
 
VII. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 
Članak 24. 

 
 Osnivač će imenovati članove Upravnog vijeća Zavoda za hitnu medicinu nakon 
što nadležno ministarstvo donese rješenje o ocjeni sukladnosti ove Odluke o osnivanju 
Zavoda za hitnu medicinu Istarske županije s pozitivnim zakonskim propisima. 



Članak 25. 
 

 Upravno vijeće Zavoda za hitnu medicinu dužno je donijeti Statut Zavoda za hitnu 
medicinu u roku od 60 dana od imenovanja. 
 

Članak 26. 
 

 Osnivač će posebnim rješenjem imenovati privremenog ravnatelja Zavoda za hitnu 
medicinu. 
 Privremeni ravnatelj Zavoda za hitnu medicinu će u skladu s pozitivnim zakonskim 
propisima, ovom Odlukom i Statutom Zavoda za hitnu medicinu obaviti sve pripremne 
radnje za početak rada Zavoda za hitnu medicinu te podnijeti prijavu za upis Zavoda za 
hitnu medicinu u sudski registar. 
 

Članak 27. 
 

 Upisom u sudski registar Zavod za hitnu medicinu stječe svojstvo pravne osobe. 
 Zavod za hitnu medicinu ne može započeti s radom dok ministar nadležan za 
zdravstvo rješenjem ne utvrdi da su ispunjeni uvjeti za početak rada glede prostora, 
radnika i medicinsko-tehničke opreme. 
 

Članak 28. 
 

 Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u Službenim novinama 
Istarske županije. 
 
 
Klasa: 
Urbroj: 
Pazin, 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 

ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 
 
 
 

PREDSJEDNIK 
Dino Kozlevac 

 
Dostaviti: 
1.Upravni odjel za zdravstvo i socijalnu skrb Istarske županije 2X 
2.Arhiva 
 
 
 
 
 
 



O B R A Z L O Ž E N J E 
 

1. PRAVNA OSNOVA ZA DONEŠENJE ODLUKE 
 
Pravna osnova za donošenje ove odluke sadržana je u odredbi članka 12. stavak  

3. Zakona o ustanovama (Narodne novine br. 76/93, 29/97, 47/99 i 35/08) propisano je da 
jedinica lokalne samouprave osniva ustanovu odlukom svog predstavničkog tijela. 

Odredbom članka 210. stavak 1. Zakona o zdravstvenoj zaštiti (Narodne novine br.  
150/08 i 155/09) propisana je obveza kojom se jedinice područne (regionalne) 
samouprave dužne donijeti odluku o osnivanju zavoda za hitnu medicinu u roku od tri 
godine od stupanja na snagu Zakona o zdravstvenoj zaštiti, odnosno do 01.01.2012. 
godine.  
 
 

2. OCJENA STANJA I RAZLOZI ZA DONOŠENJE ODLUKE 
 
Djelatnost hitne medicine na području Istarske županije obavljaju Istarski domovi  

zdravlja kao svoju redovnu djelatnost. Novim Zakonom o zdravstvenoj zaštiti koji je stupio 
na snagu 01.01.2009. godine propisana je obveza jedinica područne (regionalne) 
samouprave da u roku od tri godine od dana stupanja na snagu zakona osnuju zavod za 
hitnu medicinu kao novu ustanovu.  

U članku 13. Zakona o ustanovama propisan je obvezni sadržaj akta osnivanju  
ustanove koji obvezno sadrži odredbe o: tvrtki, nazivu, odnosno imenu, te sjedištu, 
odnosno prebivalištu osnivača; nazivu i sjedištu ustanove; djelatnosti ustanove; tijelima 
ustanove i o upravljanju ustanovom i voñenju njenih poslova; sredstvima koja su ustanovi 
potrebna za osnivanje i početak rada, te načinu njihovog pribavljanja ili osiguravanja; 
načinu raspolaganja s dobiti; o pokrivanju gubitaka ustanove; o ograničenjima glede 
stjecanja, opterećivanja i otuñivanja nekretnina i druge imovine ustanove i o meñusobnim 
pravima i obvezama osnivača i ustanove. 

Odredbama Zakona o zdravstvenoj zaštiti propisane su djelatnosti zavoda za hitnu  
medicinu jedinice područne (regionalne) samouprave i tijela koja moraju oformiti  
zdravstvenih ustanova, s djelokrugom njihova rada.  

Obzirom na sve navedeno, izrañen je prijedlog Odluke o osnivanju Zavoda za hitnu  
medicinu Istarske županije. Nakon što prijedlog Odluke o osnivanju Zavoda za hitnu 
medicinu bude donesen, isti će biti dostavljen u Ministarstvo zdravstva i socijalne skrbi radi 
ocjene sukladnosti istoga s odredbama Zakona o ustanovama i Zakonom o zdravstvenoj 
zaštiti. 
 Zavod za hitnu medicinu ne može započeti s radom dok ministar nadležan za 
zdravstvo rješenjem ne utvrdi da su ispunjeni uvjeti za početak rada glede prostora, 
opreme i medicinsko-tehničke opreme sukladno odredbama Pravilnika o minimalnim 
uvjetima u pogledu prostora, opreme, radnika i medicinsko-tehničke opreme za obavljanje 
djelatnosti hitne medicine (Narodne novine br. 58/10)  
 Djelatnost hitne medicine do početka rada Zavoda za hitnu medicinu Istarske 
županije obavljat će Istarski domovi zdravlja. 
 
 
 
 
 



3. FINANCIJSKA SREDSTVA ZA PROVEDBU ODLUKE 
 
Financijska sredstva za provedbu ove odluke osigurana su u Proračunu Istarske  

županije za 2010. godinu. 
 
 

4. TEKST PRIJEDLOGA ODLUKE 
 
Tekst prijedloga odluke sastavni je dio ovoga obrazloženja. 


